
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 94 

IN DATA 10/07/2024 
 
 
OGGETTO:  

 
TRASFERIMENTI DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AL 
MINISTERO DELL'INTERNO C.I.E. MESE DI GIUGNO 2024 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio in Verrès e nella residenza 
comunale la Sig.ra Anna Freydoz, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria 
che hanno predisposto il presente provvedimento, ha disposto l’adozione del 
provvedimento di cui all’oggetto. 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
OGGETTO:  

 
TRASFERIMENTI DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AL 
MINISTERO DELL'INTERNO C.I.E. MESE DI GIUGNO 2024 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che il Comune di Verrès a partire dal giorno 1° luglio 2018 
emette la carta di identità elettronica in sostituzione di quella cartacea seguendo 
le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 
23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, comma 6, del Decreto 
Legislativo n. 78/2015;  
 

Visto il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze con il quale è stato determinato in Euro 16,79 (Euro 13,76 oltre 
IVA ) oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da versare allo 
Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica;  
 

Visto, altresì, che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze dispone all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa 
dei Comuni devono essere riversati dai Comuni stessi all'entrata di bilancio dello 
Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 
00, causale: “Comune di_______ corrispettivo per il rilascio di n.____ carte di 
identità elettroniche”;  
 

Visto che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è 
stato effettuato il versamento da parte dei Comuni, comunicato dal Ministero 
dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo 
nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del comma2, dell'art. 7 
-vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 
31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni ed integrazioni e cioè Euro 1,15 a 
copertura dei costi di gestione del Ministero dell’ Interno e Euro 0,70 ai Comuni 
a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del 
documento;  
 

Vista la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con 
la quale è stato fissato in Euro 16,79 ( Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) 
l'importo del corrispettivo riscosso da parte del Comune a favore dello Stato; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 31/03/2021 ad oggetto 
“Carta di identità elettronica (CIE)  determinazione costo” con la quale è stato 
determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela 
VALENTINO)  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Euro 22,21 così suddivisi: 
Euro 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato,  
Euro 5,16 di diritto fisso  
Euro 0,26 di diritti di segreteria quali introiti dell'Amministrazione  
Euro 27,37 in caso di rilascio di duplicato;  
 

Dato atto che, in materia di regime IVA, il D.M. 25 maggio 2016 fissa il 
corrispettivo dovuto allo Stato in € 13,76 oltre a IVA di Legge, per un totale di € 
16,79, parendo attrarre nel campo IVA il provento, rientrando nell’attività 
istituzionale del Comune e obbligando lo stesso ad emettere documento fiscale 
per conto dello Stato in quanto soggetto intermediario, ma autorevole dottrina, 
in assenza di indicazioni ministeriali in proposito, ha ritenuto di propendere per 
l’esclusione dei proventi dall’ambito IVA, con conseguente contabilizzazione 
dell’importo nel suo complesso senza distinzione alcuna tra imponibile e IVA; 
 

Rilevato che come da attestazioni dell’Ufficio Anagrafe comunale, 
durante il mese di giugno sono state rilasciate n. 24 carte di identità elettroniche; 

 
Ritenuto opportuno provvedere al trasferimento del corrispettivo al 

Ministero dell’Interno; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 27 
dicembre 2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale e 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
DUPS 2024/2026 e successive variazioni; 

 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 03 del 10 gennaio 2024 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 -Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata”; 

 n. 07 del 24 gennaio 2024 all’oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

 
Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo 

alla nomina del Responsabile del Servizio Finanziario con decorrenza 24 
maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di 
Conferenza dei Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
Preso atto dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

servizio finanziario; 
 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela 
VALENTINO)  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 
Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 

Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 
consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che come da attestazioni dell’Ufficio Anagrafe comunale, 

durante il mese di giugno sono state rilasciate n. 24 carte di identità 
elettroniche valide per un incasso totale di euro 533,04; 

 
2. di provvedere pertanto al trasferimento del corrispettivo al Ministero 

dell’Interno per euro 402,96 (n. 24 c.i.e. x euro 16,79) con imputazione al 
titolo 7 “Uscite per conto terzi e partite di giro”, Missione 99 “Servizi per 
conto terzi”, Programma 01 “Servizi per conto terzi - Partite di giro”, 
Macroaggregato 702 “Uscite per conto terzi”, livello 4 - U.7.02.99.99.000 
“Altre uscite per conto terzi n.a.c.”, (4005/99 – imp. 5/2024) del bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024; 

 
3. di trasmettere copia della presente determinazione al servizio di ragioneria 

per gli adempimenti di competenza. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Anna FREYDOZ 

 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 

T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Verrès, lì 10/07/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Anna FREYDOZ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il 10/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sino al 25/07/2024. 
 
Verrès, lì 10/07/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Elisa Manuela 
VALENTINO 

 
 

=========================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verrès, il  10/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisa Manuela 

VALENTINO 
 

===========================================================================


